comprometem apenas parte do patrimônio físico e/ou mental da parte demandante.
 Em consequência, aplicou o médico perito redução proporcional da indenização, cujo valor final
devido à parte autora corresponderá ao percentual de 25% incidente sobre o percentual referente
ao dano no membro inferior direito, isto é, R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos). 
Em relação ao membro inferior esquerdo do requerente, o percentual de dano foi de 50%, o

que corresponde ao valor de R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Já o dano relativo ao membro superior direito, a indenização deve ser no percentual de 70%
sobre o valor máximo, qual seja R$13.500,00, com a incidência da redução aplicada pelo médico
perito, passando o quantum devido a corresponder ao percentual de 25% sobre esse valor
encontrado, já que não houve dano corporal total completo, mas sim dano parcial incompleto,
com repercussão em grau médio, totalizando a quantia de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Quanto ao dano na pelve, a referida indenização deve ser calculada no percentual de 10% sobre
o valor máximo, isto é, R$13.500,00, com incidência da redução no percentual de 10%, uma vez
que a lesão corporal foi graduada em nível leve, perfazendo o montante de R$1.350,00 (mil,
trezentos e cinquenta reais).
Àvista do exposto, julgo PROCEDENTE o pedido formulado pela autora, condenando a ré ao
pagamento da quantia de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), a serem corrigidos
monetariamente desde a data do evento danoso, incidindo sobre tal valor juros moratórios desde
a citação.
Declaro extinto o feito, com resolução do mérito, o que faço com fundamento no artigo 487, inciso
I, do CPC, c/c o art.

[...]

devido à parte autora corresponderá ao percentual de 25% incidente sobre o percentual referente ao dano no membro

inferior direito, isto é, R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Em relação ao

membro inferior esquerdo do requerente, o percentual de dano foi de 50%, o que corresponde ao valor de R$4.725,00

(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). Já o dano relativo ao membro superior direito, a indenização deve ser no

percentual de 70% sobre o valor máximo, qual seja R$13.500,00, com a incidência da redução aplicada pelo médico

perito, passando o quantum devido a corresponder ao percentual de 25% sobre esse valor encontrado, já que não

[...]

Quanto ao dano na pelve, a

referida indenização deve ser calculada no percentual de 10% sobre o valor máximo, isto é, R$13.500,00, com

incidência da redução no percentual de 10%, uma vez que a lesão corporal foi graduada em nível leve, perfazendo o

montante de R$1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais). À vista do exposto, julgo PROCEDENTE o pedido formulado

pela autora, condenando a ré ao pagamento da quantia de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), a serem corrigidos

monetariamente desde a data do evento danoso, incidindo sobre tal valor juros moratórios desde a citação. Declaro

extinto o feito, com resolução do mérito, o que faço com fundamento no artigo 487, inciso I, do CPC, c/c o art.

[...]

Sendo assim, merece pronta reforma a r. Sentença, vez que o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo 

apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, de modo que o valor da 

condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 9.450,00 (NOVE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA 

REAIS). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM. Juiz “a